
 

 

Deliberazione n.12                   

 

 

Comune di Sestola (Mo) 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Adunanza   ordinaria di _____1a_ convocazione. Seduta ___pubblica_ 

 

Oggetto: Modifiche regolamento TARI           
 

L’anno duemilasedici addì ventisei del mese di aprile 

 

alle ore  15.00 nella Sala delle adunanze consiliari. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi, vennero oggi convocati a 

seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:                  

        
                       Presenti/Assenti 

1. MARCO BONUCCHI P 

2. FABIO MAGNANI P 

3. MARISA BURCHI P 

4. BOSELLI MARTINA P 

5. VALENTINI CATERINA P 

6. GIOVANNI TINTORRI A 

7. MORENA TINTORRI P 

8. GIULIO BASTAI P 

9. PINI GIUSEPPE P 

10. TINTORRI ANNIBALE P 

11.     

                                                                               
Assiste il Segretario Comunale Sig.  BUSCIGLIO GAETANO il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti MARCO BONUCCHI 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto 

al n.   1_dell’ordine del giorno. 

 



 

 2 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamati 

 l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, disciplinante la competenza del Consiglio 

Comunale in materia di regolamenti dell’Ente, di poteri di indirizzo dell’attività dell’Ente e di 

istituzione e ordinamento dei tributi; 

 l’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446 che consente ai Comuni di disciplinare con 

Regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 

definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e dell’aliquota massima dei singoli 

tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14/214 è stato approvato il Regolamento per 

l’istituzione e l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi nel territorio del 

Comune che determina la disciplina della TARI, i criteri di determinazione delle tariffe, la 

classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione di rifiuti, la 

disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni e la tariffa giornaliera di smaltimento. 

Considerata a volontà di agevolare sia le utenze domestiche in ragione della minore produzione di 

rifiuti indifferenziati  sia quelle non domestiche concedendo delle riduzioni del 5% per attività di 

compostaggio; 

Visto:  

 il D. Lgs. n.267/2000 ed il vigente statuto comunale; 

 il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Ufficio Tributi; 

 Con voti contrari 3 espressi dal gruppo di minoranza che ritiene apprezzabile l’iniziativa ma 

troppo ridotta la percentuale di detrazione applicata,  e favorevoli 6;  

 

 

D E L I B E R A 

1) di introdurre nel Regolamento due nuovi articoli dando atto che i testi saranno i seguenti: 

 Prima modifica relativa alla possibilità di compensazione fra obbligazioni tributarie diverse: 

 l'obbligazione tributaria può essere estinta per compensazione tra debiti dovuti e crediti 
vantati dallo stesso contribuente in relazione a diversi tributi anche se riferito a diversi 
anni di imposta; 

 la compensazione non è possibile per debiti e crediti prescritti per i quali sia 
intervenuta decadenza dei modi e termini previsti dalla Legge; 

 la compensazione deve essere richiesta dagli interessati per iscritto, allegando la 
distinta analitica e dettagliata dei conteggi e compensazioni e della provenienza e 
causa dei debiti e dei crediti, adeguatamente documentati nel rispetto della normativa 
vigente; 

 le disposizioni di cui sopra non si applicano per le richieste presentate prima della 

 decorrenza degli effetti della delibera di approvazione del presente articolo; 

 la compensazione è accordati con atto adottato dal funzionario competente; 

 quanto disposto nei precedenti commi del presente articolo  si applica  anche  a tutte le 
ipotesi di compensazione previste da disposizioni di Legge in  vigore relative ai tributi 
comunali; 



 

 3 

 per  quanto  non  disposto  nel  presente  articolo  si applica  la normativa  generale 

fiscale ed in subordine quella civilistica . 

2) di approvare nuove riduzioni Riduzioni  

per utenze d o m e s t i c h e : 

- il tributo è ridotto nella misura del 5 % per le utenze domestiche che abbiano avviato il 
compostaggio dei propri scarti organici da cucina, sfalci e potature qa giardino ai  fini 
dell'utilizzo in sito del materiale prodotto, nel rispetto delle norme previste dal 
regolamento di igiene urbana. La riduzione è subordinata alla presentazione, entro il 20 
gennaio dell'anno successivo,  di apposita dichiarazione  attestante  l'avvenuta  
attivazione/prosecuzione  dell'attività di compostaggio domestico in modo continuativo 
nell'anno di riferimento e corredata della documentazione  attestante l'acquisto  
dell'apposito  contenitore;  

 
   per le utenze non domestiche 

-  alle utenze non domestiche di tipo agricolo e vivaistico che abbiano avviato il 
compostaggio per residui costituiti da sostanze naturali non pericolose prodotti 
nell'ambito delle loro attività, nel rispetto delle norme previste dal regolamento di igiene 
urbana, si applica una riduzione della tariffa del 5%. La riduzione è subordinata alla 
presentazione , entro il 20 gennaio dell'anno successivo, di apposita dichiarazione  
attestante  l 'avvenuta attivazione/prosecuzione  dell'attività di compostaggio domestico in 
modo continuativo nell'anno di riferimento e corredata della documentazione  attestante  
l'acquisto  dell'apposito  contenitore; 



 

 4 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

          Il Presidente                                                            Il Segretario Comunale 

              MARCO BONUCCHI                                    BUSCIGLIO GAETANO 

 

 

Attestato di pubblicazione 
 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per dieci 

giorni consecutivi a partire da oggi. 

 

  

 

 

Data 31.12.2016                                                  Il Segretario Comunale 

 

          BUSCIGLIO GAETANO 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 perché 

dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

                                                                                                 

Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                     BUSCIGLIO GAETANO 

 

 

Questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Data   .  .                                                                    Il Segretario Comunale 

 

                       BUSCIGLIO GAETANO 

________________________________________________________________________________ 
 

 

 


